7 xii Julii in Martyrologio Romano ista leguntur: Toleti 12 juli. Toleti S. Marcianæ Virginis et Martyris, quæ profide Christi bestiis objecta, atque a tauru discripta, martyrio coronatur. Ejus in nullo alio Martyrologio mentionem odi reperimus. Citantr in Notis Breviarium Toletanum, putatque die uno Natalem, altero translationem illius agi. Franciscus Bivarius in commentariis ad Dextri Chronicon, putat duas diversas esse Marcianas; et hanc quidem, quæ xii Julii celebretur, esse Catellii filiam, S. Quiterię sororem, citatque illa verba Juliani in Chronico: Marciana passa est Toleti anno clv, aliquanto post sorores xii Julii, et infra. Mentio fit alterius Marcianæ in Martyrologiis, et licet obierit a tauri dilacerata, tamen hæc altera longe vetustior est. Dextri Chronicon anno Christi clv, ista habet: Toleti patitur S. Marciana filia Catellii Reguli Lusitanie, sororque octo alliarum Virginum, Ælio et Laterano Coss. Hunc restituit Bivarius cum in exemplari editionis Cæsaraugustanae legeretur Licentius Cos. et annus Christi 253. Queritur idem in commentariis, hujus Acta, Africanæ Marcianæ attributa. Verum quo Hispaniensi

Ex Mauritanie oriunda.

Martyrium passa Cæsarea Mauritaniae.

Nomen in Martyrologiis.

Colitur ab aliis 11 Ju-

lii.

Toleti 12 juli.

An ab hac Afra diversa.

Ex mss.

Hispanensi potius quam Mauritanæ ea convenire convinat, nihil profert, et quæ in Actis expressa sunt loca, ad Africam pertinere ostendunt. Sed Bavarus in Actis ex ms. cenobii S. Bernardi prope Toletum, quæ suo instituto repugnabant, omisit.

8 Ludovicus de Anjos in vita Sanctarum et illustrium Lusitanorum, beneficio Fla. Dextri reperti Marcianam Lusitaniam vindicat, cuius nomen testatur mulieribus isthic crebro imponi sole. Verum quod asserat ix, eam Januarii celebrari, hæc eadem videtur, quæ in Mauritania passa est. Marietta quoque lib. 4, de Sanctis Hispanie, cap. 60, Marcianam Virginem et Martyrem hoc ix Januarii coli resert, eamque ex Hispania oriundam. Ita se legere, apud Cardinalem Baronium in Notis ad Martyrol. Romanum; reliqua ignorari, tempus nimurum, locum, genusque martyrii. Sed quam parum hæc considerate scripta sint, loca Baronii satis indicant. De sorore S. Quiterie, alibi agemus.

ACTA

*Ex ms. Andreæ du Chesne.**a S. Marciana pie vivit.**b**Diana statuam evertit.**c**Ultro Christum in iudicio confitetur.**Matth. 4. 10.**Prostituta gladiatoriibus ter se junxit muro divinitus constructo.*

Erat beata Marciana civis a Russeguritani municipii, virgo pulcherrima, Deo dicata, nobilis gener; quæ contemptis divitiis ad Cæsaream veniens, accola in cellula sua castitatem custodiens habitabat, et mundanæ conversationis ambitiones et b delicias fugiebat. Quadam die visandæ civitatis gratia processit ad publicum, populares incipiens videre conventus, et ignotam se turbis ambulantibus aggregavit. Ante cœrus sedenti vocabantur, et sunt proximi portæ d Typasitasinae. In ipsa platea Diana in mar morea stabat statua, sub cuius pedibus aqua per lapides decurrebat in patena marmorea. Quid profanum simulachrum B. Marciana videns, stare non passa est. Nam truncato capite totam confregit e statuam.

2 Quod ubi nefarii f municipes aspergerunt, statim furore vesano eam cæde maceraverunt, et totum corpus delicate pueræ livoribus infecerunt. Sed ubi ad martyrium robusta membra conspicuit, cum magnis clamoribus usque ad ipsa atria prætorii congregatis cœdibus devotam Deo virginem prostraxerunt. Statim pro tribunali inter catnives sistitur, et ad spectaculum sacrilegum questionis aptatur. Ante interrogacionem Judicis Deum confessa est, et inania figmenta damnavit: Nolite, inquit, Deos colere, quos faber artifex fecit ex ligno, aut marmore, aut auro, aut argento, vel ex quolibet metallo. Dii vestri manu hominum facti sunt, et ab ipsis hominibus venerantur. Convertimini ad Deum vivum, qui est creator omnium rerum. Vana simulacra contemnit; scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.

3 Iratus Judex talibus dictis, Virginem Deo dicatam, quæstionarium manibus alapis caesam, in ludo gladiatorio jussit includi: Tradatur, inquit, uni, et serviat plurimis: ut illic et corpus et pertinax animus puniatur. Gaudens beata virgo Marciana ad custodiad venit. Non territa est sola inter tot viros furentes, quia pudicitiam suam Deo custode servabat. Erat unus inter gladiatores nomine Flammeus; huic tradita est, ut captivitatem pudoris nocturno tempore sustineret. Eadem nocte dormientibus cunctis omnibus horis orationem faciens vigilabat. Sed gladiator ille, nomine Flammeus, dum per tenebras ad cubile virginis venire contendit, subito paries angularis lapidea mole constructus est; et gladiator ille suo deceptus errore usque ad matutinam lucem Deo interdicente Virginem non permisus est invenire. Mane autem facto gladiator cum lacrymis regare coepit, ut ei veniam daret, et pro eo a Domino veniam peteret, ut de ludo gladiatorio vivus evaderet. Cui sancta Martyr Marciana respondit: Deus meus, qui ancillæ

sue castitatem tueri dignatus est, te eo die quo martyrium sumpsero liberabit. Alia die illud parietis interpositi miraculum omnes populi loquebantur. Qui seruo usque ad aures Judicis venit. Confestim furore succensus, mutari jubet alterum. Traditur alii, et ipsum similiter paries natus a sancto corpore separavit. Tertia die traditur impudico eidam, natione barbaro, colore nigro, membris valido, gladiatori crudelissimo, veluti in carcere Christi sponsa nuptura. Simile more dum per nocturnas tenebras hostis ille eam conatur opprimere, soliti parietis murus se interposuit, et audaciam feralis gladiatoris repulit et exclusit. Alia die mirabilia Dei et omnis populus et ipse Judex evidenter expavit, et se ab illo ludibrio deprædandas virginitatis abstinuit.

4 Cœpit jam secura virgo de Deo, totam se depudare martyrio. Quadam die in illo ludo inter gladiatores lanista proponitur, et lethalis ictus vulneris edocetur. Subito de g Budarius Archisynagogi domo, quæ in vicino fuerat, ab ejus filia vel filiis, vel aliquantorum Iudeorum vocibus gravissima exacerbatur injuria, ut Prophetica voce cogereretur precari divinas insultantibus flammæ: Hæc domus, inquit, calesti incendio ardet, ut in perpetuum reparari non possit, et lapis ipsius ruinas omnibus adficiis, ubi fuerit, semipernam præstet ruinam.

5 Tandem aliquando h in Idus Januarii, exoptata passionis dies venit. Primo mane dum gladiatores de more ornati de i ludo descenderent in arenam, ut dicta Martyris completerentur, gladiator ille, Flammeus nomine, ex spectaculorum populorum vocibus fidelem de more accipiens libertatem. Sed multitudine, quæ ad spectaculum confluxerat, clamare cœpit ut Marciana Martyr objiceretur ad feras. Ligatur ad stipitem devota Christi virgo; et dimissus est leo ferociusissimus, qui cum magno impetu veniens erectas manus in pueræ pectus imposuit; sanctum corpus Martyris odoratus, eam ultra non contigit. Omnis pene populus mirari cœpit, et Christianam pueram dicere dimittendum. Sed Budarius cum filiis suis et aliquantis Iudeis, quos ad studium clamoris collegerat, in seditionem vociferantur, ut taurum Judex produci præcipere. Quo facto, injectus cornibus percussit eam graviter in papillam. Statim de beato corpore crux exclusus est, et semaninis cecidit in terram. Recepta est intra portarum claustra, et ad aliam corone pugnam siccato sanguine revocatur. Tertia vice ad stipitem ligatur. Quæ exclamans, ait: Christe, te video, te sequor, suscipe animam famulæ: tu mecum fuisti in carcere; tu meam servare dignatus es castitatem. Judex autem amplius irascitur. Tunc feram homicidiam produci jubet. Producitur leopardus ingentissimus et crudelis. Qui exiliens uno morsu evulsa pene omnium membrorum cute, animam Martyris coegerit exire, quæ continuo meruit ad celos ascendere.

6 At ubi devota Virginis exivit spiritus a corpore, eo temporis puncto Budarius k blasphemæ domus, cum omnibus qui ibidem fuerant, divino arsit incendio. Nam etiam a l Iudeis frequenter domus eadem aedificari tentata est, et semper recidit in ruinam. Multi etiam qui ad structuram saxa collegant, portare magis sibi visi sunt ad sepulturam. Manet usque hodie de illa domo æterna Martyris beatæ sententia, et in avum mansura perdurat. Beata Martyr Marciana contempta divitiarum potentia de mundo transivit ad martyrium, de ludo gladiatorio ascendit ad cælum, et consortium meruit Angelorum, cum quibus beata vivit in perpetuum seculum. Amen.